
8  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

Parágrafo 2º - Ficam os candidatos do Quadro de Acesso autorizados a 
requerer acesso as documentações apresentadas pelos respectivos candi-
datos concorrentes, pelo e-mail conselho.superior@pge.pa.gov.br ou con-
selhosuperiorpgepa@gmail.com, autorizada a secretaria a remeter cópia 
da documentação.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 10 de junho de 2021.
RICARDO NASSER SEFER
Presidente
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor
FÁBIO THEODORICO FERREIRA GÓES
Conselheiro
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Conselheiro
CRISTINA MAGRIN MADALENA
Conselheira
TÁTILLA BRITO PANPLONA
Conselheira
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Conselheiro
PAULA PINHEIRO
Conselheira
ENORÊ CORREA MONTEIRO
Conselheiro
GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO
Conselheira

Protocolo: 665997

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
AUTORIZAR e RATIFICAR
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, 
tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 70/2021-NU-
JUR, juntado aos autos do Processo nº. 2021/82808, RESOLVE: AUTORI-
ZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação – Cotação 
Eletrônica N° 007/2021-SEAC, cujo objeto é para Aquisição uma Câmara 
Fotográfica Digital, Resolução 24.1, Lente: 18-55 mm, com fundamento 
nos ditames insculpidos na Lei Federal nº. 8.666/93, conforme proposta de 
preço apresentada por MEGA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÕES EIRELI, portador do CNPJ Nº 11.027.186/0001-99, no valor de 
R$ 3.779,99 (três mil, setecentos e setenta e nove reais e noventa e nove 
centavos).
RAIMUNDO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário de Estado Adjunto de Articulação da Cidadania

Protocolo: 665660

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio da equipe de Cotação Eletrônica, usando das atri-
buições legais concedidas por meio da Portaria nº. 026/2020-GAB/SEAC 
– publicado no DOE nº. 34.388, em 27/10/2020, tendo como razão de 
convencimento o Parecer Jurídico no 70/2021- NUJUR, juntado aos autos 
do Processo no 2021/82808, RESOLVE:
• - HOMOLOGAR, por meio de Dispensa de Licitação, através da Cotação 
Eletrônica nº. 008/2021- SEAC, cujo objeto destina-se a Aquisição uma 
Câmara Fotográfica Digital, Resolução 24.1, Lente: 18-55 mm, para esta 
Secretaria, com fundamento no Decreto nº. 168 de 10 de março de 2010, 
que institui o sistema de cotação eletrônica de preços para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação 
em razão do valor, previstas nos incisos I e II e parágrafo único do art. 
24 da Lei Federal nº 8.666/93, (cotação eletrônica), Decreto Estadual n°. 
2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a Resolução nº. 001/SEPOF/PA, obede-
cida as exigências legais e os princípios que regem o assunto, conforme 
propostas de preço apresentada por MEGA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES EIRELI, portador do CNPJ Nº 11.027.186/0001-
99, no valor de R$ 3.779,99 (três mil, setecentos e setenta e nove reais e 
noventa e nove centavos).
• - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no 68 da Lei 8.666/93.
• - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário Oficial 
do Estado no prazo previsto em
Belém/PA, 02 de junho de 2021.
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
HOMOLOGADOR

Protocolo: 665665

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 051/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, DO Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; e 
art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO, a Auditoria em Caráter Especial instaurada pela Ordem 
de Serviço AGE nº 002/2021, de 12 de abril de 2021, publicada no DOE nº 
34.550, de 13 de abril de 2021;
CONSIDERANDO, que o art. 3º da referida Ordem de Serviço, fixou o prazo 
de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, que está às vésperas 
de se exaurir;
CONSIDERANDO, o despacho do responsável pela auditoria, seq. 64 do 
PAE nº 2021/90552, justificando a necessidade de prazo adicional para 
conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO, que referido despacho foi ratificado pelo Gerente de Au-
ditoria, conforme seq. 65 do PAE nº 2021/90552; e
CONSIDERANDO, o interesse público na apuração dos fatos,
RESOLVE:
Art. 1º.  PRORROGAR, por até 30 (trinta) dias o prazo previsto no art. 3º 
da Ordem de Serviço AGE n° 002/2021, de 12 de abril de 2021, publicada 
no DOE nº 34.550, de 13 de abril de 2021.
Art. 2º. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 665734
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias para cada servi-
dor listado abaixo, que viajaram com a finalidade de fiscalizar a execução dos 
Termos de Fomentos e de colaboração com OSC que firmaram parceria com 
esta fundação pública nos municípios de Maracanã, Capitão Poço, Vigia, Terra 
Alta, Benevides, no período de 28 de maio a 05 de junho de 2021:
2 e ½ diária para o município de Maracanã, Capitão Poço e Vigia no período 
de 28 a 30 de maio:

SERVIDOR MATRÍCULA

JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS 5948814/ 2

THATIANE COELHO LIMA 5946709/ 1

ANDERSON LUIZ DE SOUZA CASTRO 5949112/ 1

½ diária para o município de Terra Alta no dia 01 de junho:

SERVIDOR MATRÍCULA

PATRICIA DE LIMA FERREIRA 55588559/ 6

VANESSA DA SILVA MOURA 5946662/ 1

JORGE BEZERRA DA SILVA FILHO 5946673/ 1

1 e ½ diárias para o município de Benevides no período de 04 a 05 de junho:

SERVIDOR MATRÍCULA

ANA CARLA DA SILVA COSTA 5957147/ 2

ROBSON DE CASTRO SILVA 57213878/ 2
THATIANE COELHO LIMA 5946709/ 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 10 DE JUNHO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 665745


